
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
 

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «АГУ») 
 

ПРИКАЗ 
 
 

 

Об утверждении научных руководителей и тем выпускных 

квалификационных работ студентов 

 

В соответствии с Положением о выпускной квалификационной работе 

обучающихся по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры                

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить научных руководителей и темы выпускных 

квалификационных работ следующим студентам 4 курса очной формы 

обучения факультета математики и компьютерных наук, обучающихся по 

направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика 

направленность «Системное программирование и компьютерные технологии»: 

15.12.2023 Майкоп № 2842/4  

№ 

п/

п 

Фамилия, имя, 

отчество студента 
Тема ВКР 

Научный 

руководитель (Ф.И.О., 

ученая степень, ученое 

звание) 

1. Багадиров 

Хазрет 

Анзаурович 

Исследование возможностей 

настройки коммутаторов для 

нейтрализации атак на DHCP-

сервер компьютерной сети 

Панеш А.Х., 

кандидат 

технических наук, 

доцент 

2. Беданокова 

Мадина 

Вячеславовна 

Разработка приложения для 

анализа питания и подготовки 

рекомендаций по нормализации 

веса 

Тлячев В.Б., доктор 

физико-

математических 

наук, доцент 

3. Вурдем Инал 

Зекай 

Программное приложение 

бюджетирования проектов 

программы развития 

Бучацкая В.В., 

кандидат 

технических наук, 

доцент 

4. Гаврилова 

Елизавета 

Сергеевна 

Параллельное перечисление 

простых графов с заданными 

свойствами при помощи 

утилиты nauty 

Воронов В.А., 

кандидат 

технических наук 

5. Галкин Дмитрий 

Максимович 

Разработка системы 

автоматизации тестирования 

программного обеспечения 

Меретуков Ш.Т., 

кандидат 

педагогических 

наук, доцент 



6. Иглин Дмитрий 

Андреевич 

Распределенные системы для 

организации математических 

онлайн-соревнований 

Бойченко С.Е. 

7. Карев Дмитрий 

Александрович 

Моделирование способов 

предотвращение сетевых угроз с 

помощью списков контроля 

доступа ACL 

Панеш А.Х., 

кандидат 

технических наук, 

доцент 

8. Кузнецов 

Александр 

Юрьевич 

Разработка программного 

обеспечения для 

статистического анализа 

результатов 

биологических исследований 

Лобанов А.Г. 

9. Кулакова 

Анастасия 

Андреевна 

Автоматизированное рабочее 

место работников ресторана 

Акатов А.В. 

10. Кунижева 

Джанет 

Тимуровна 

Генерация тестовых заданий с 

использованием нейронных 

сетей архитектуры Transformer 

Воронов В.А., 

кандидат 

технических наук 

11. Лукьянов 

Сергей 

Владимирович 

Мобильное приложение для 

фенотипирования листьев 

деревьев по изображению 

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

12. Мартынова 

Виктория 

Константиновна 

Приложение для улучшения 

качества фотографий с 

рукописным текстом 

Резников А.В., 

кандидат физико-

математических 

наук 

13. Пегливонян 

Аведис 

Аведисович 

Защищенный корпоративный 

мессенджер с собственным 

протоколом передачи 

сообщений 

Акатов А.В. 

14. Сайдхасаев 

Ахмед 

Вахтангович 

Системы идентификации и 

распознавания КРС по 

изображениям 

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

15. Сидорова 

Елизавета 

Евгеньевна 

Интерактивная карта городского 

парка с функциями 

администрирования 

Акатов А.В. 

16. Сметанин 

Викентий 

Дмитриевич 

Разработка и анализ методов 

защиты видеоматериалов от 

нелегального распространения в 

цифровых средах 

Карпенко Ю.А. 



 

Основание: решение Ученого совета факультета математики и 

компьютерных наук, протокол № 3 от 12 декабря 2023 г., заявления студентов. 

2. Декану факультета математики и компьютерных наук Сташу А.Х. 

довести содержание настоящего приказа до сведения заведующих кафедрами и 

студентов. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора департамента 

образовательной политики Ильинову Н.А. 

 

 

Ректор  Мамий Д. К. 

 
 

17. Соммер Алёна 

Александровна 

Анализ  методов 

административного доступа к 

устройствам компьютерной сети 

Панеш А.Х., 

кандидат 

технических наук, 

доцент 

18. Сташ Амир 

Рамазанович 

Анализ цифровых изображений 

листьев растений для выявления 

морфологических признаков 

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

19. Трегубенко 

Екатерина 

Михайловна 

Анализ алгоритмов 

криптографии и их применение 

в защите 

Бакижева С.А., 

кандидат 

экономических наук, 

доцент 

20. Туркав Аскер 

Муратович 

Приложение гитарный тренажер 

для отработки аккордов 

Резников А.В., 

кандидат физико-

математических 

наук 

21. Хатзук Сатанай Компьютерная симуляция 

оптических явлений 

Меретуков Ш.Т., 

кандидат 

педагогических 

наук, доцент 


